
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2022 

 
        Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 1910 din 19.05.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 1911 din 19.05.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protectia mediului nr. 1965 din 24.05.2022; 
-prevederile art. 19, alin. ( 2 ) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;           
    În temeiul prevederilor art.129, alin. ( 1 ) coroborate cu prevederile art. 129, alin. ( 2 ), lit. b), 
alin. ( 4 ), lit. a),  art. 139, alin. ( 3 ), lit. a) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2022, astfel: 
( 1 ) La partea de venituri: 
a)-capitolul 07.02.03 “ Impozit teren extravilan ” se majorează cu suma de 35.000 lei; 
b)-capitolul 30.05.30 “ Venituri din concesiuni ” se majorează cu suma de 51.000 lei; 
c)-capitolul 36.02.06 “ Taxe speciale ” se majorează cu suma de 29.000 lei; 
( 2 ) La partea de cheltuieli: 
a)–capitolul 51.01.03 “ Autorităţi executive ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, articolul 
20.01.03  “ Încălzit, iluminat şi forţă motrică  ”  se majorează cu suma de 6.000 lei; 
b)–capitolul 51.01.03 “ Autorităţi executive ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, articolul 
20.01.05  “ Carburanţi, lubrifianţi ”  se majorează cu suma de 4.000 lei; 
c)–capitolul 51.01.03 “ Autorităţi executive ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, articolul 
20.30.01  “ Reclama şi publicitate ”  se majorează cu suma de 10.000 lei; 
d)–capitolul 51.01.03 “ Autorităţi executive ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, articolul 
20.30.30  “ Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii ”  se majorează cu suma de 5.000 lei; 
e)–capitolul 51.01.03 “ Autorităţi executive ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, articolul 
20.05.30  “ Obiecte de inventar ”  se majorează cu suma de 4.000 lei; 
f)–capitolul 61.02.05 “ Protecţie împotriva incendiilor ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, 
articolul 20.01.05  “ Carburanţi, lubrifianţi ”  se majorează cu suma de 4.000 lei; 
g)–capitolul 70.02.06 “ Iluminat public ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, articolul 
20.01.03  “ Încălzit, iluminat şi forţă motrică ”  se majorează cu suma de 17.000 lei; 
h)–capitolul 70.02.50 “ Alte servicii în domeniul locuinţelor ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi 
servicii ”, articolul 20.30.30  “ Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii ”  se majorează cu suma de 
51.000 lei; 
i)–capitolul 74.02.06 “ Canalizarea şi tratarea apelor reziduale ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi 
servicii ”, articolul 20.01.03 “ Încălzit,iluminat şi forţă motrică”  se majorează cu suma de 2.000 lei; 
j)–capitolul 74.05.01 “ Salubritate ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, articolul 20.01.30  
“ Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare ”  se majorează cu suma de 9.000 lei; 
k)–capitolul 84.03.03 “ Străzi ”, titlul 20 “ Cheltuieli cu bunuri şi servicii ”, articolul 20.01.05  “ 
Carburanţi, lubrifianţi ”  se majorează cu suma de 3.000 lei, 
conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul comunei Mărculeşti şi contabilul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Mărculeşti vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

CIRIBLAN GHEORGHE                                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,     
  
                                                                                           DAVIDESCU ŞTEFANIA – FELICIA 

 Nr. 39                                                                                                                                                                                                                
Adoptată astăzi, 30.05.2022 
La Mărculeşti 

 


